
Terça-feira, 27 de Setembro de 2016
Folha do Litoral News 14

 
 REALIZAÇÃO DE REUNIÃO PÚBLICA 

 
TCP – TERMINAL DE CONTÊINERES DE PARANAGUÁ S/A, C.N.P.J./M.F. 
12.919.786/0001-24, torna público que será realizada reunião pública no dia 
05/10/2016, a partir das 18:30h, no Hotel Camboa, localizado na  Rua João Estevão, 
Centro Histórico, CEP 83203-020, Município de Paranaguá, Estado do Paraná,  para 
apresentação e discussão do Estudo Ambiental e do respectivo Relatório do Estudo 
Ambiental do empreendimento “Complementação das Obras do Cais Leste do Porto 
de Paranaguá”,  com localização de referência na Av. Portuária, s/nº, Bairro D. 
Pedro II, Município de Paranaguá, Estado do Paraná.  
O evento integrará o processo administrativo de licenciamento ambiental (Licença 
Prévia – LP) ser avaliado pelo  INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE 
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS – IBAMA  (Processo 
02001.003635/2015-79 / 02001.015566/2016-27).  
Em atendimento ao disposto no art. 11 da Resolução CONAMA n. 01/1986, torna-
se público que o Estudo Ambiental e o Relatório do Estudo Ambiental do 
empreendimento encontram-se disponíveis para consulta no site www.tcp.com.br e 
nos seguintes locais: IBAMA/SEDE – SCEN Trecho 2, Edifício Sede do IBAMA, 
Bloco A, Brasília/DF; Fundação Nacional do Índio – FUNAI: Rua General 
Carneiro, 376, CTL Paranaguá, Paranaguá-PR; Superintendência do IBAMA no 
Estado do Paraná: Rua General Carneiro, n. 481, Centro, Curitiba/PR; Instituto 
Ambiental do Paraná – IAP: Rua Engenheiro Rebouças, n. 1206 – Rebouças, 
Curitiba/PR; Prefeitura Municipal de Paranaguá – Gabinete do Prefeito: Rua Júlia 
da Costa, n. 322 – Centro Histórico, Paranaguá/PR; Instituto Chico Mendes de 
Conservação da Biodiversidade – ICMBio – Praça Carlos Cavalcanti, 48, Estação 
Ferroviária, Centro, Antonina-PR; Instituto de Patrimônio Histórico e Artísitico 
Nacional – IPHAN: Rua José de Alencar, n. 1808 – Juvevê, Curitiba/PR; Prefeitura 
Municipal de Paranaguá – Secretaria Municipal de Educação e Ensino: Rua Antônio 
Fontes, n. 02 – Centro, Paranaguá/PR; Administração dos Portos de Paranaguá e 
Antonina – APPA: Av. Ayrton Senna da Silva, n. 161 – D, Pedro II, Paranaguá/PR; 
Câmara de Vereadores de Paranaguá: Rua João Estevão, nº 361, Paranaguá/PR; 
Biblioteca Mario Marcondes Lobo: Rua dos Expedicionários, 269, Paranaguá-PR; 
UNESPAR – Universidade Estadual do Paraná, Campus Paranaguá: Av. Gabriel de 
Lara, 678, João Gualberto, Paranaguá-PR; TCP - Terminal de Contêineres de 
Paranaguá: Av. Portuária s/n., Bairro D. Pedro II, Paranaguá/PR;   

        C â m a r a  M u n i c i p a l 
 
                                                                                                                               

 

Rua Major Domingos do Nascimento, nº 35, Cep 83.390-970. Cx Postal 11. Fone/Fax  0xx41-482-1448 
CNPJ nº 01.004.459/000126  E_mail: leiscamara@ig.com.br / Guaraqueçaba/Paraná 

DECRETO Nº 11 /2016 
 

 
“AUTORIZA ANULAÇÃO PARCIAL DE 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA NO VALOR DE R$ 
65.000,00 (SESSENTA E CINCO MIL REAIS) NO 
ORÇAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL” 

 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaraqueçaba, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
DECRETA 
 
ART. 1º - Fica autorizada a Anulação parcial de dotação  orçamentária no valor de R$ 
65.000,00 (Sessenta e Cinco Mil Reais) destinados a suprir as  dotações orçamentárias: 
Da Secretária de Turismo,Cultura Esportes Recreação e Lazer da Prefeitura Municipal de 
Guaraqueçaba. 
ANULAR: 
 
1.01.01.2001 – Funcionamento e Manutenção da Câmara Municipal 
(4)-3.3.90.30.00.00.00.00-1001-MATERIAL DE CONSUMO    ........................R$ 10.000,00 
(8)-4.4.90.51.00.00.00.00-1001- OBRAS E INSTALAÇÕES............................R$  25.000,00 
(9)-4.4.90.52.00.00.00.00-1001-EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE   R$  30.000,00 
                                                                                     TOTAL......................... R$  65.000,00 
 
ART. 2º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Sala das Sessões, em  26 de Setembro de 2016 
 
 
 
 

 
OROMAR RODRIGUES DA SILVA 

Presidente 

CAMARA MUNICIPAL DE GUARAQUEÇABA 
PODER LEGISLATIVO 
ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMOSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
SETEMBRO/2015 A AGOSTO/2016 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00 

 

 
 
 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 
(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS  
INSCRITAS EM 

RESTOS A 
PAGAR 

NÃO 
PROCESSADO

S 
(b) 

 
setembro 

/ 2015 

 
outubro 

/ 2015 

 
novembro 

/ 2015 

 
dezembro 

/ 2015 

 
janeiro 
/ 2016 

 
fevereiro 

/ 2016 

 
março 
/ 2016 

 
abril 
/ 2016 

 
maio 
/ 2016 

 
junho 
/ 2016 

 
julho 
/ 2016 

 
agosto 
/ 2016 

TOTAL 
(ÚLTIMOS 
12 MESES) 

(a) 
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 

Pessoal Ativo 
Pessoal Inativo e Pensionistas 

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 
Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 
Terceirização (exceto elemento 34) 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 

Decorrentes de Decisão Judicial 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

INSTRUÇÃO NORMATIVA TCE/PR 56/2011 
Pensionistas 
IRRF 

70.753,62 

70.753,62 

0,00 

0,00 
 
 

0,00 
 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

70.753,62 

70.753,62 

0,00 

0,00 
 
 

0,00 
 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

72.818,62 

72.818,62 

0,00 

0,00 
 
 

0,00 
 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

98.313,00 

98.313,00 

0,00 

0,00 
 
 

0,00 
 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

72.750,93 

72.750,93 

0,00 

0,00 
 
 

0,00 
 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

73.488,30 

73.488,30 

0,00 

0,00 
 
 

0,00 
 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

88.625,43 

88.625,43 

0,00 

0,00 
 
 

0,00 
 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

79.651,19 

79.651,19 

0,00 

0,00 
 
 

0,00 
 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

80.870,23 

80.870,23 

0,00 

0,00 
 
 

0,00 
 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

78.080,67 

78.080,67 

0,00 

0,00 
 
 

0,00 
 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

80.999,84 

80.999,84 

0,00 

0,00 
 
 

0,00 
 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

77.672,84 

77.672,84 

0,00 

0,00 
 
 

0,00 
 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

944.778,29 

944.778,29 

0,00 

0,00 
 
 

0,00 
 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 70.753,62 70.753,62 72.818,62 98.313,00 72.750,93 73.488,30 88.625,43 79.651,19 80.870,23 78.080,67 80.999,84 77.672,84 944.778,29 0,00 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 944.778,29 

 
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 21.824.884,58 

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100 4,33 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6.0 % 1.309.493,07 

LIMITE PRUDENCIAL (art. 22 da LRF) - 5,70% sobre Limite Máximo 1.244.018,42 

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE GUARAQUEÇABA, emitido em 26/set/2016 as 15h e 40m. 

  
__________________________   _________________________  ____________________________ 
OROMAR RODRIGUES DA SILVA    EMERSOM ROBERTO DE M. MENDES   MARCOS FLAVIO MALUCELLI 
Presidente       Controlador Interno      Técnico em Contabilidade 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística 

Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina 

  
EDITAL 01/2016 - CONCURSO PÚBLICO 

 
O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e 
Antonina - APPA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em 
conformidade com a Constituição Federal, Lei nº 12.815/13, Lei n.º 
17.895/13 e demais disposições atinentes à matéria, TORNA 
PÚBLICA a realização de Concurso Público, sob o regime da 
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), ao provimento de vagas de 
Analista Portuário para o quadro de pessoal, mediante as condições 
especiais estabelecidas no Edital e seus Anexos disponibilizados no 
site concurso.fundacaofafipa.org.br e www.portosdoparana.pr.gov.br.  
 
O período para a realização das inscrições será a partir das 08h do 
dia 28/09/2016 às 23h59min do dia 27/10/2016, observado horário 
oficial de Brasília – DF, por meio do endereço eletrônico 
concurso.fundacaofafipa.org.br 
 
DOS EMPREGOS/FUNÇÃO: 
Administrador, Advogado, Analista de Tecnologia da Informação, 
Biólogo, Contador, Economista, Engenheiro, Eletricista, Engenheiro 
Mecânico, Engenheiro Ambiental, Engenheiro Civil, Especialista em 
Comunicação Social. 
 
Paranaguá, 27 de setembro de 2016. 
 

 
Luiz Henrique Tessutti Dividino  

Diretor Presidente 
   

 

 
 
 
 

______________________________________________________________ 
Rua Major Domingos Nascimento nº 46 – CEP 83390-970 – Fone: (041) 482-1280 

 
1 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: ABANDONO DE CARGO 
 

Senhor Renato Trogue Junior, dentista, matricula nº 1531, lotado na Secretaria de 
Saúde do Município de Guaraqueçaba. 

Fica V. Sª convocada a comparecer junto ao Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura do Município de Guaraqueçaba, sito à Rua Major Domingos Nascimento nº 
46 – CEP 83390-000,  imediatamente a contar da publicação deste edital para retornar ao 
trabalho ou apresentar justificativa no processo nº 04/2016, quanto ao provável abandono 
de cargo, de acordo com o artigo 125, V,”b”, da Lei Complementar 123/2015 (Estatuto dos 
Funcionários Públicos de Guaraqueçaba).  
 

Guaraqueçaba, 22 de setembro de 2016. 
 

Luciano Vidal Barbosa 
Secretário da administração 

 

 
 
 

Rua Major Domingos Nascimento, 46 - Cx. Postal 31 - CEP 83.390-000 - Fone/Fax: 0xx41 482 1280 - Guaraqueçaba - Paraná – Brasil 
CNPJ nº 76.022.508/0001-52 

 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
EXTRATO DO SEGUNDI TERMO ADITIVO AO  DE CONTRATO Nº 22/16 

 

 

Origem: Pregão Presencial 19/16 - PMG 

Contratada: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 00.802.002/0001-02 ,  

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraqueçaba 

Objeto: “Aquisição de Equipamentos, Móveis, Utensílios e Automóvel para Unidades 

Básicas de Saúde”  
Aditivo: Prorroga-se a data de entrega até o dia 05/10/2016, prorroga-se a vigência do 

contrato até o dia 10/10/2016; 

  Data: 08/09/2016. 
 

 
 

Lilian Ramos Narloch  
Prefeita Municipal  


